נגד

המשיב: חסן יוסף דאוד דאר-חליל, ת"ז xxxxxxxxxxxx (באמצעות ב"כ עו"ד ג'ואד בולוס)

ערעורים על פסק דינו של ביהמ"ש הצבאי יהודה (בפני כב' השופט רס"ן מנחם ליברמן)

בתיק מס' 4219/05 מיום 16.7.07

(ערעור הסנגוריה בתיק 3335/07 נדחה

ערעור התביעה בתיק 3368/07 התקבל)

תאריך הישיבה: 16 בינואר 2008, ט' בשבט התשס"ח.

ספרות:

[א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה \(התשנ"ג\)](#)

[משה דרורי, החקיקה באזור יהודה והשומרון \(1975\)](#)

כתבי עת:

[אליאב שוחטמן, "חובת ההנמקה במשפט העברי", שנתון המשפט העברי, ו-ז \(תשל"ט-תש"ם\) 319](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו](#)

[צו בדבר הוראות בטחון \(יהודה והשומרון\) \(מס' 378\), תשל"ל-1970 - רבדים - מבוטל: סע' 9א, 11א, 11א, 78\(1\), 78ב, ג, 78ד](#)

[חוק-יסוד: השפיטה: סע' 3](#)

[חוק בתי המשפט \[נוסח משולב\], תשמ"ד-1984: סע' 68א, 68ב](#)

[פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948](#)

[חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 128](#)

[חוק שירות הביטחון הכללי, תשס"ב-2002: סע' 6ב, 7א, 7ב\(1\), 7ב\(6\), 8, 8א\(1\), 8א\(3\), 8א\(4\), 10, 17, 19, 22](#)

[פקודת הראיות \[נוסח חדש\], תשל"א-1971: סע' 10א](#)

[תקנות ההגנה \(שעת-חירום\), 1945: סע' תק' 85\(1\)\(א\)](#)

פסק דין

המשנה לנשיא סא"ל נ' בנישו:

כללי

נגד המערער (המשיב בתיק 3368/07) הוגש כתב אישום אשר בתצורתו הסופית כלל ארבעה פרטי אישום כדלקמן:

- א. חברות ופעילות בארגון החמא"ס, החל מתחילת שנת 2005 ועד למעצרו.
- ב.

לית מאן דפליג כי בעקרון פומביות הדיון מגולמים ערכים אשר זכו למעמד חוקתי על חוקי, כזכות להליך הוגן, זכות הציבור לדעת, ואף במידה מסוימת חופש הביטוי (על מעמדה של הזכות להליך הוגן כזכות חוקתית ראו לדוגמא [ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי ואח' תק-על](#) 2006(2), 1093, עמ' 1144, וכן א' [ברק, פרשנות במשפט \(כרד\)](#) שלישי) עמ' 432-431).

באזורנו מעוגן עקרון הפומביות [בסעיף 11\(א\)](#) רישא [לצו בדבר הוראות בטחון, התש"ל-1970](#), הקובע כהאי לישנא:

11. פומביות הדיון

"...בית משפט צבאי יקיים את הדיונים הנערכים בפניו בדלתיים פתוחות..."

בדומה, מעוגן העיקרון בישראל, [בסעיף 3 לחוק יסוד: השפיטה](#):

3. פומביות הדיון

"...בית משפט ידון בפומבי, זולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי חוק"

וראה גם [סעיף 68\(א\) לחוק בתי המשפט](#) [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

ממבט ראשון דומה כי הרציונאל היסודי של הוראות אלה הינו חשיפת פועלה של מערכת המשפט ושל ההליכים שהיא מקיימת, לא רק בפני הצדדים להליך השיפוטי, אלא גם לעיניו של הציבור הרחב. מובן כי עם התרחבות וגיוון אמצעי התקשורת הלך והתרחב פרסומם של ההליכים המשפטיים אף מעבר לתחומי אולם הדיונים.

...כבר נאמר שאור השמש הוא המחטא הטוב ביותר ואור המנורה הוא השוטר הטוב מכולם"; ובלשונו של שופט בית המשפט העליון האמריקאי, Louis Brandeis, "Sun light is said to be the best of disinfectants; electric light is the most efficient policeman" עשיית משפט צדק אינה יכולה להיעשות במחשכים; וכמו ש"חוק נסתר" אינו חוק (סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח - 1948), כך "משפט נסתר" אינו משפט. הצדק צריך לא רק להיעשות כי אם גם להיראות קבל עם ועדה (חיים כהן, בעמ' 443). אם אינו נראה יש לחשוש שגם אינו נעשה..." (בג"צ 4841/04 מחג'אנה נ' בית המשפט המחוזי חיפה, פ"ד נח(6) 347, עמ' 355-356).

מכאן חשיבותה הראשונה במעלה של שמירה הדוקה על עיקרון הפומביות בהיבטי נראות ההליך וניהולו באופן שימומשו בו זכויותיהם של המתדיינים.

(וראה אף בג"ץ 2056/04 מועצת הכפר בית סוריק נ' ממשלת ישראל פ"ד נח (5) 807 (בייחוד בעמ' 836-837) וכן בג"ץ 940/04 אבו טיר נ' המפקד הצבאי באזור יהודה ושומרון פ"ד נט (2) 320, בעמ' 327-329).

עיון בחקיקת האזור, ילמד כי המחוקק הכיר בחשיבות אינטרסים אלה. דומה כי אין חולק בדבר תכליתם הראויה של החריגים לכלל הפומביות אותם קבע המחוקק.

כך נקבע, על כן, בסעיף 11(א) סיפא לצו בדבר הוראות בטחון, התש"ל – 1970 :

"אולם רשאי בית משפט צבאי לצוות כי הדיון בפניו יתקיים, כולו או מקצתו, בדלתיים סגורות, אם הוא סבור כי מן הראוי לעשות כן מטעמים של בטחון כוחות צה"ל, בטחון הציבור, הגנה על המוסר או על שלומו של קטין או אם הוא סבור כי הדיון הפומבי עלול להרתיע עד מלהעיד עדות חופשית או מלהעיד בכלל" (ההדגשות אינן במקור)

וכך אף מצאנו בסעיף 68(ב) [לחוק בתי המשפט](#) [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, הקובע שורה ארוכה של חריגים, אשר הרלוונטיים לענייננו הינם :

"בית משפט רשאי לדון בעניין מסוים, כולו או מקצתו, בדלתיים

סגורות, אם ראה צורך בכך באחת מאלה :

(1) לשם שמירה על בטחון המדינה.

(2) לשם מניעת פגיעה ביחסי החוץ של המדינה.

...

(7) הדיון הפומבי עלול להרתיע עד מלהעיד עדות חפשית או מלהעיד

בכלל..."

ועיין אף בסעיף 128 [לחוק העונשין](#), התשל"ז-1977 המעניק לבית המשפט סמכויות רחבות מאוד לקיום הליך בעבירות ביטחוניות מסוימות באופן סודי אם שוכנע כי ביטחון המדינה מחייב זאת **"במידה שאין להשיגה באמצעים על פי כל דין אחר"**.

הנה כי כן, המחוקק באזור ובישראל הכיר בצורך לחרוג לעיתים מעקרון הפומביות לשם הבטחת שורה של אינטרסים, אשר בראשם השמירה על ביטחון כוחות צה"ל וביטחון הציבור.

נשמת אפם של ארגוני מודיעין הינה חשאיות פעילותם. אופי פעילות זו אף הביא לכך ששנים רבות חסו ארגונים אלה תחת מעטה סודיות כה רחב, עד שעצם תחומי עיסוקם וסמכויותיהם נותרו ללא הסדרה חוקית. הוא הדין גם בעצם ימים אלה, מלבד באשר לשירות הביטחון הכללי, לגביו נחקק חוק. בחוק זה, [חוק שירות הביטחון הכללי](#), התשס"ב-2002 (להלן: החוק) הוגדרו יעוד השירות ותפקידיו כדלקמן:

"השירות מופקד על שמירת ביטחון המדינה, סדרי המשטר הדמוקרטי ומוסדותיו, מפני איומי טרור, חבלה, חתרנות, ריגול וחשיפת סודות מדינה, וכן יפעל השירות לשמירה ולקידום של אינטרסים ממלכתיים חיוניים אחרים לביטחון הלאומי של המדינה, והכל כפי שתקבע הממשלה ובפוף לכל דין" (סעיף 7(א) לחוק).

"סוד גלוי הוא כי חלק מארגוני הטרור, כארגוני פשיעה אחרים, עוסקים באיסוף שיטתי של דרכי פעולת כוחות הביטחון, ואף בהדרכת פעיליהם איך להתמודד עם שיטות אלה, על מנת לשכלל את מעשיהם ולהבטיח לעצמם הישגים רבים ככל האפשר".

על רקע זה, מן הראוי להדגיש ש**סעיף 11א** לצו בדבר הוראות ביטחון, תש"ל - 1970 מאפשר למפקד כוחות צה"ל באזור להביע דעתו בתעודה חתומה כי **"יש לערוך משפט או הליך בפני שופט, כולו או מקצתו בדלתיים סגורות על מנת למנוע פגיעה בביטחון האזור"** (אם כי ההכרעה הסופית נותרת בידי בית המשפט). סמכות ייחודית זו, שאינה מוכרת לה מקבילה בחוק הישראלי, מצביעה באופן ברור על המשקל המוגבר אותו ראה המחוקק להעניק להגנה על ביטחון האזור.

אולם מעבר להערה פרוצדוראלית זו, דין הטענה להדחות, אף לגופם של דברים, שכן עיון בהכרעת הדין יגלה כי ביהמ"ש לא התעלם מטיעוני ההגנה, אלא אף בחן כל טענה אפשרית לטובת המערער, וביניהן טענות דומות לאלה שהועלו בפנינו.

ערעור הסנגוריה

הנדבך הראשון של ערעור הסנגוריה נגד הרשעה נגע לקבלת והעדפת האמרות המשטרטיות של העדים. לטענת הסנגוריה התביעה לא הוכיחה את כל יסודותיו של סעיף 10א לפקודת הראיות [נוסח חדש] התשל"א-1971, ובעיקר את התנאי הראשון היינו הוכחת מתן האמרה במשפט. לטענת הסנגוריה השוטרים גובי האמרה, לא זכרו את מעמד מתן העדות והעידו רק על נוהל החקירה הרגיל. כמו כן, טוענת הסנגוריה כי העדות שנתנה על ידי העדים השונים אינה שונה מן האמרה בפרט מהותי. לפיכך מבקשת הסנגוריה לפסול את אמרות העדים שהוגשו לבית המשפט.

אין שינוי ביתר רכיבי הענישה.

הנשיא אל"ם א' משניות:

אני מסכים.

השופט אל"ם א' וולף:

אני מסכים.

נפסק כאמור בפסק דינו של כב' המשנה לנשיא סא"ל נ' בנישו.

ניתן והודע היום, 29 במאי 2008, כ"ד באייר התשס"ח, בנוכחות המערער, ב"כ והתוב"ץ.

(-)

(-)

(-)

אלי וולף 54678313-3335/07

שופט

אב"ד

שופט

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה